

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình công tác tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023

Thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ, HĐND xã và Chương trình công tác UBND xã 6 tháng cuối năm 2023, UBND xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 7 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023 như sau:

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 7

1. Về lĩnh vực kinh tế

- Phối hợp Phòng Kinh tế thị xã Hương Thủy và Chi cục Trồng trọt Thừa Thiên Huế mở lớp tập huấn liên quan đến cấp mã số vùng trồng cho cây thanh trà trên địa bàn xã và họp đồng Sở khoa học và công nghệ tỉnh lấy mẫu đất, nước để thực hiện các quy trình đối với trái thanh trà; đang chỉ đạo các thôn thống kê số cây bưởi da xanh, thanh trà đang trong thời kỳ cho quả mà bị chết để có cơ sở báo cáo Phòng Kinh tế;

- Chỉ đạo thú y tiếp tục tiêm phòng đàn gia súc kết quả đạt 85% KH; đàn lợn 25/KH25 liều, đạt 100%; tiêm phòng tụ huyết trùng 20%, LMLM gia súc đạt 30%, đại chó 110/120 con, đạt 91,67%;

- UBND xã đang phối hợp đơn vị tư vấn thiết kế tổ chức lấy ý kiến về quy hoạch nông thôn mới để bổ sung, hoàn thiện trình cấp trên phê duyệt theo quy định;

- Phối hợp Hạt kiểm lâm thị xã tổ chức kiểm tra, truy quét lần chiếm rừng và đất lâm nghiệp tại tiểu khu 162, phát hiện và xử lý, giải phóng toàn bộ cây trồng và trả về hiện trạng diện tích lần chiếm 1,5ha;

- Kiểm tra tình hình khai thác vàng trái phép trên địa bàn, phát hiện và bắt 01 đối tượng ở Thái Nguyên đang đào vàng trái phép tại núi Mỏ Tàu và đã lập hồ sơ bàn giao cho Công an thị xã tiếp tục xử lý;

- Phối hợp Sở TN&MT kiểm tra theo nội dung phản ánh của doanh nghiệp Cửu Long Xanh liên quan đến việc ô nhiễm nguồn nước tại khe Đầy. Hiện đã lấy mẫu nước để làm thí nghiệm;

- Đôn đốc và kiểm tra khối lượng để nghiệm thu hoàn ứng thi công Tuyến đường bê tông nội đồng (Đoạn từ Am Hộ đến nhà ông Võ Châu) thuộc chương trình nông thôn mới. Nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng tuyến đường thôn Hạ bổ sung, đoạn từ nhà ông Phan Chung đến nhà ông Liên Chiến và công trình sửa chữa trường TH&THCS (Cơ sở lẻ).

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo tổ chức tuyển sinh năm học mới 2023 - 2024, kết quả có 42 em, trong đó: Lớp 1 có 22/KH 21 em, đạt tỉ lệ 104,76% và Lớp 6 có 20/KH 20 em, đạt tỉ lệ 100%;

- Chỉ đạo Tổ quản lý dự án giảm nghèo xã kiểm tra các hộ chăn nuôi hưởng lợi từ dự án giảm nghèo bền vững, kết quả có 4/4 hộ thực hiện đảm bảo theo cam kết; phối hợp với Công an xã cập nhật dữ liệu cho 11 người có công và 113 đối tượng hưởng Bảo trợ xã hội;

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh Liệt sĩ 27/7; lập danh sách 1 trẻ em khuyết tật nhận học bổng FPT; phối hợp với Đoàn Thanh niên xã tổ chức họp các thôn lấy ý kiến về việc tổ chức giải bóng đá xã năm 2023; lập hồ sơ đề nghị công nhận điểm du lịch cộng đồng Làng Dương Hoà;

- Phối hợp Phòng khám đa khoa Âu Lạc tổ chức khám chữa bệnh cho người có công và người cao tuổi khó khăn; đã rà soát các tiêu chí đề nghị công nhận xã đạt chuẩn Quốc gia về y tế.

3. Lĩnh vực Nội chính

- Chỉ đạo Công an xã chủ động phối hợp với BCH quân sự xã làm tốt công tác tuần tra kiểm tra địa bàn; Phối hợp Đội quản lý hành chính Công an thị xã thu nhận định danh điện tử mức độ 2 cho 483 trường hợp, nâng tổng số đến nay 1031/KH1628 trường hợp, đạt 63,33% KH; Phối hợp Đoàn thanh niên xã đăng ký định danh mức độ 1 cho 30 trường hợp; kích hoạt mức độ 2 cho 156 trường hợp; Phối hợp đội An ninh, phòng nghiệp vụ Công an tỉnh xác minh, làm rõ và xử lý theo quy định đối với 01 trường hợp là người nước ngoài đến địa bàn trái phép;

- Đang triển khai thực hiện các bước của kế hoạch diễn tập chiến đấu phòng thủ cấp xã;

- Thực hiện Tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính; rà soát xây dựng quy trình ISO 9001 2015, duy trì đăng tin bài trên trang thông tin điện tử; kiện toàn các tổ công nghệ số theo đề án 06;

- Lập hồ sơ đề nghị thị xã kiện toàn BCH Quân sự xã và đề nghị tuyển dụng chức danh chỉ huy trưởng ban chỉ huy Quân sự xã.

Phần II

NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2023

1. Lĩnh vực kinh tế

- Phối hợp Phòng Kinh tế và Hội Nông dân xã kiểm tra, đánh giá thực tế và xác định nguyên nhân cây bưởi da xanh, thanh trà chết toi đang trong thời kỳ cho quả;

- Kiểm tra việc khai thác diện tích 22,5 ha và xử lý đơn kiến nghị của ông Lê Văn Tảo liên quan các đối tượng Hương Thọ lấn chiếm tại diện tích 22,5ha;
- Làm việc với BQLRPH để giải quyết vướng mắc cây trồng tại TK 162 giữa BQLRPH với ông Lê Văn Tảo (diện tích 0,67 ha); phối hợp xử lý lấn chiếm tại TK 171 theo công văn kiến nghị của BQLRPH;
- Kiểm tra việc lập hồ sơ cấp giấy của các hộ gia đình đang còn tồn đọng tại bộ phận địa chính;
- Rà soát các hộ gia đình được cấp 85 giấy CNQSD đất đang còn tồn đọng tại chi nhánh VP đăng ký đất đai thị xã để nhận và cấp phát cho nhân dân;
- Mời các hộ lấn chiếm đất trồng cây trái phép khu LM5 cũ để xử lý.
- Phối hợp với BQLDA thị xã bàn giao mặt bằng thi công cầu khe Rê và làm kè chống sạt lở đá dăm; tuyến đường xây dựng đá dăm;
- Giám sát thi công tuyến đường nội đồng thôn Hộ, Buồng Tầm và thi công công trình sửa chữa hội trường UB xã;
- Phối hợp đoàn thể vận động nhân dân hiến đất và tài sản trên đất để thi công tuyến đường nội đồng Rê;
- Kiến nghị cấp vốn công trình sửa chữa trường TH&THCS Dương Hoà cơ sở chính (công trình chuyển tiếp đã nghiệm thu quyết toán) của năm 2021 - 2022;
- Làm việc đơn vị tư vấn hoàn thành hồ sơ thiết kế tuyến đường nội đồng Rê và tuyến đường điện tưới tiêu cánh đồng Rê thôn Hạ - Buồng Tầm;
- Tổ chức rà soát công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao. Tiếp tục đôn đốc thực hiện chương trình hỗ trợ xi măng làm 2 tuyến đường giao thông nông thôn năm 2023 tại thôn Hộ.
- Chỉ đạo thu chi theo dự toán, kiểm tra các khoản tạm ứng; Tiếp tục tạm ứng kho bạc để phục vụ chi thường xuyên và công tác diễn tập chiến đấu phòng thủ 2023;
- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCTT&TKCN năm 2022, triển khai phương án năm 2023; tăng cường kiểm tra, nắm tình hình, chủ động ứng phó khi có tình huống xảy ra.

2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo 02 trường chuẩn bị các điều kiện tổ ngày toàn dân đưa trẻ đến trường và khai giảng năm học mới 2022 - 2023; thực hiện tốt công tác phổ cập;
- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh tại trạm; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, nhất là giải pháp phòng chống dịch cúm lây sang người; thực hiện tốt công tác an toàn vệ sinh thực phẩm; tiếp tục hoàn thiện các tiêu chí còn thiếu để phục vụ đoàn kiểm tra đánh giá xã đạt chuẩn quốc gia về y tế theo QĐ 1300/TTg; kiện toàn đội ngũ Cộng tác viên dân số các thôn;
- Rà soát cập nhật dữ liệu hộ nghèo và hộ cận nghèo; tổ chức các hoạt động nhân 76 năm ngày TBLS và dâng hương ở Bia chiến tích; thăm và tặng quà các gia đình chính sách;

- Phối hợp Đoàn xã tổ chức giải bóng đá thanh niên lần thứ 1 năm 2023; xây dựng kế hoạch tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Thành lập Tổ hợp tác du lịch.

3. Lĩnh vực Nội chính

- Chuẩn bị các nội dung thực hiện nhiệm vụ diễn tập chiến đấu của xã trong khu vực phòng thủ năm 2023;

- Chỉ đạo CAX phối hợp với Công an thị xã tích hợp các giấy tờ và cấp định danh nhân dân; chỉ đạo xử lý các vụ việc TTATXH trên địa bàn; tăng cường làm công tác giao thông;

- Kiểm tra, rà soát phương tiện PCCC&CNCH theo NQ 26/2021/NQ-HĐND tỉnh;

- Kiểm tra việc thực hiện kỷ cương kỷ luật hành chính;

- Phối hợp TT.HĐND xã tổ chức tiếp công dân tại 05 thôn và báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp Thứ 6 HĐND xã năm 2023.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện chương trình công tác tháng 7, nhiệm vụ trọng tâm tháng 8 năm 2023, UBND xã báo cáo Ban TV Đảng ủy, TT.HĐND xã biết để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã (b/c);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã (b/c);
- TV. Đảng ủy, TT.HĐND xã (b/c);
- UBMTTQVN và các đoàn thể (p/h);
- CT, các PCT UBND (t/h);
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Thủy